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חוק סיוע להורים לילדים עד גיל שלוש )תיקוני חקיקה(, התשפ"ד-2024‏*

תיקון פקודת מס 
הכנסה - מס' 271

בפקודת מס הכנסה‏1 )להלן - הפקודה( - 1.	

בסעיף 40)ב( -  	)1(

בפסקה )1(, במקום הסיפה החל במילים "½1 נקודות זיכוי" יבוא "½2 נקודות  )א(	
זיכוי בשל כל ילד בשנת לידתו ו־½ נקודת זיכוי בשל כל ילד בשנת בגרותו, ½4 
נקודות זיכוי בשל כל ילד החל בשנת המס שלאחר לידתו ועד לשנת המס שבה 
מלאו לו שנתיים, ½3 נקודות זיכוי בשל כל ילד בשנת המס שבה מלאו לו שלוש 
שנים, ½2 נקודות זיכוי בשל כל ילד בשנות המס שבהן מלאו לו ארבע שנים וחמש 
שנים ושתי נקודות זיכוי בשל כל ילד החל בשנת המס שבה מלאו לו שש שנים 

ועד לשנת המס שקדמה לשנת בגרותו";

בפסקה )1א( - )ב(	

בפסקת משנה )א(, במקום "½1 נקודות זיכוי" יבוא "½2 נקודות זיכוי"; 	)1(

במקום פסקת משנה )ב( יבוא:  	)2(

½4 נקודות זיכוי בשל כל ילד החל בשנת המס שלאחר לידתו  ")ב(	
ועד לשנת המס שבה מלאו לו שנתיים, ½3 נקודות זיכוי בשל כל 
ילד בשנת המס שבה מלאו לו שלוש שנים ו–½2 נקודות זיכוי בשל 

כל ילד בשנות המס שבהן מלאו לו ארבע שנים וחמש שנים;";

בסעיף 66)ג( - 	)2(

 בפסקה )4()א(, במקום הרישה עד המילים "חמש שנים" יבוא "½2 נקודות  )א(
זיכוי בעד כל אחד מילדיה בשנת לידתו, ו–½ נקודת זיכוי בעד כל אחד מילדיה 
בשנת בגרותו, ½4 נקודות זיכוי בעד כל אחד מילדיה החל בשנת המס שלאחר 
שנת לידתו ועד לשנת המס שבה מלאו לו שנתיים, ½3 נקודות זיכוי בעד כל אחד 
מילדיה בשנת המס שבה מלאו לו שלוש שנים, ½2 נקודות זיכוי בעד כל אחד 

מילדיה בשנות המס שבהן מלאו לו ארבע שנים וחמש שנים";

בפסקה )5( - )ב(	

 בפסקת משנה )א(, במקום "½1 נקודות זיכוי" יבוא "½2 נקודות זיכוי"; )1(

 במקום פסקת משנה )ב( יבוא: )2(

 ½4 נקודות זיכוי בשל כל ילד החל בשנת המס שלאחר לידתו  ")ב(
ועד לשנת המס שבה מלאו לו שנתיים, ½3  נקודות זיכוי בשנת המס 
שבה מלאו לו שלוש שנים, ו–½2 נקודות זיכוי בשנות המס שבהן 

מלאו לו ארבע שנים וחמש שנים;".

תיקון חוק 
להגדלת שיעור 

ההשתתפות בכוח 
העבודה ולצמצום 

פערים חברתיים 
)מענק עבודה( - 

מס' 21

בחוק להגדלת שיעור ההשתתפות בכוח העבודה ולצמצום פערים חברתיים )מענק 2.	
עבודה(, התשס"ח-2007‏‏2 )להלן - חוק מענק עבודה( -

בסעיף 2, בפסקאות )1()ג( ו–)2()ג(, המילים "ואולם אם הסכום האמור נמוך מ־20  	)1(
שקלים חדשים לא יהא העובד זכאי למענק" - יימחקו;

התקבל בכנסת ביום ח' באדר ב' התשפ"ד )18 במרץ 2024(; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק  	*
הממשלה - 1711, מיום כ"ו בשבט התשפ"ד )5 בפברואר 2024(, עמ' 528.

דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 6, עמ' 120; ס"ח התשפ"ד, עמ' 619. 	1

ס"ח התשס"ח, עמ' 84; התשפ"ג, עמ' 400. 	2

הערות
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בסעיף 3, האמור בו יסומן ")א(" ואחריו יבוא: 	)2(

 על אף האמור בפרק זה, היה סכום המענק הכולל המחושב לפי הוראות  ")ב(
פרק זה נמוך מ־20 שקלים חדשים, לא יהיה העובד זכאי למענק.";

בסעיף 5, סעיף קטן )ג( - בטל; 	)3(

בסעיף 6ב)א(, בפסקאות )1()ג( ו–)2()ג(, המילים "ואולם אם התוצאה המתקבלת לפני  	)4(
ההכפלה כאמור נמוכה מ־20 שקלים חדשים לא יהיה העובד זכאי למענק" - יימחקו;

אחרי סעיף 6ב יבוא: 	)5(

"מענק לעובד 
שהוא הורה לפעוט

נוסף על האמור בסעיפים 2, 4 ו־6א, עובד שהוא הורה 6ב1. )א(	
לילד אחד או יותר שטרם מלאו לו שלוש שנים במהלך שנת 
המס שבשלה נתבע מענק לפי חוק זה )בסעיף זה - פעוט(, 
והכנסתו החודשית הממוצעת באותה שנת מס היא כמפורט 
בפסקאות שלהלן, לפי העניין, יהיה זכאי, בכפוף להוראות 
3 ו־7, למענק בעד כל חודש עבודה בפועל בשנת  סעיפים 
המס שלא קיבל בו הכנסת עבודה מאת קרובו, בשל כל אחד 
פסקאות  באותן  המפורטים  בסכומים  פעוט,  שהוא  מילדיו 

)בסעיף זה - מענק להורה לפעוט(:

לעובד שלו ילד אחד או שני ילדים - 	)1(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
2,320 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־28.3% מחלק הכנסתו 
2,320 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־6,980 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  6,980 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   6,980 על  העולה 
34.5% חלקי מספר ילדיו של  "אחוז הניכוי" - 

העובד שהם פעוטות;

לעובד שלו שלושה ילדים לפחות - 	)2(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
2,320 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־28.3% מחלק הכנסתו 
2,320 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־7,650 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

בסעיף 3, האמור בו יסומן ")א(" ואחריו יבוא: 	)2(

 על אף האמור בפרק זה, היה סכום המענק הכולל המחושב לפי הוראות  ")ב(
פרק זה נמוך מ־20 שקלים חדשים, לא יהיה העובד זכאי למענק.";

בסעיף 5, סעיף קטן )ג( - בטל; 	)3(

בסעיף 6ב)א(, בפסקאות )1()ג( ו–)2()ג(, המילים "ואולם אם התוצאה המתקבלת לפני  	)4(
ההכפלה כאמור נמוכה מ־20 שקלים חדשים לא יהיה העובד זכאי למענק" - יימחקו;

אחרי סעיף 6ב יבוא: 	)5(

"מענק לעובד 
שהוא הורה לפעוט

נוסף על האמור בסעיפים 2, 4 ו־6א, עובד שהוא הורה 6ב1. )א(	
לילד אחד או יותר שטרם מלאו לו שלוש שנים במהלך שנת 
המס שבשלה נתבע מענק לפי חוק זה )בסעיף זה - פעוט(, 
והכנסתו החודשית הממוצעת באותה שנת מס היא כמפורט 
בפסקאות שלהלן, לפי העניין, יהיה זכאי, בכפוף להוראות 
3 ו־7, למענק בעד כל חודש עבודה בפועל בשנת  סעיפים 
המס שלא קיבל בו הכנסת עבודה מאת קרובו, בשל כל אחד 
פסקאות  באותן  המפורטים  בסכומים  פעוט,  שהוא  מילדיו 

)בסעיף זה - מענק להורה לפעוט(:

לעובד שלו ילד אחד או שני ילדים - 	)1(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
2,320 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־28.3% מחלק הכנסתו 
2,320 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־6,980 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  6,980 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   6,980 על  העולה 
34.5% חלקי מספר ילדיו של  "אחוז הניכוי" - 

העובד שהם פעוטות;

לעובד שלו שלושה ילדים לפחות - 	)2(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
2,320 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־28.3% מחלק הכנסתו 
2,320 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־7,650 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;
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אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  7,650 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   7,650 על  העולה 
"אחוז הניכוי" - 35.25% חלקי מספר ילדיו של 

העובד שהם פעוטות.

על אף האמור בסעיף קטן )א( ובסעיף 5, עובד כאמור  )ב(	
בסעיף קטן )א(, שלבן זוגו הייתה בשנת המס הכנסת עבודה, 
הכנסה מעסק או משלח יד או הכנסה נוספת, יקראו לגביו את 

הוראות סעיף 5 כך:

בסעיף קטן )א(, ברישה, במקום "כאמור בסעיף 2"  	)1(
יבוא "כאמור בסעיף 6ב1)א(, הזכאי למענק לפי אותו 
סעיף, או עובד כאמור הזכאי למענק לפי אותו סעיף ולפי 
סעיפים 2 או 4" ובמקום "הקבוע לגביו בסעיף 2 או 4, לפי 

העניין" יבוא "הכולל שהוא זכאי לו לפי פרק זה";

בסעיף קטן )ב(, במקום פסקה )2( יבוא: 	)2(

15,280 שקלים חדשים בתוספת שני אלה: 	)2("

ההכנסה  שבין  החיובי  ההפרש  )א(	
הנוספת  וההכנסה  הממוצעת  החודשית 
הממוצעת של העובד לבין 5,370 שקלים 
חדשים, אך לא יותר מ־2,930 שקלים חדשים;

ההכנסה  שבין  החיובי  ההפרש  )ב(	
החודשית הממוצעת וההכנסה הנוספת 
לבין  העובד  של  זוגו  בן  של  הממוצעת 
5,370 שקלים חדשים, אך לא יותר מ־2,930 

שקלים חדשים."

על אף האמור בסעיף קטן )א(, נקבע לעובד כאמור באותו  )ג(	
סעיף קטן שכר מינימום מותאם, יקראו לגביו את הוראות הסעיף 
הקטן האמור, ביחס לתקופה שנקבע לגביו שכר כאמור, כך 
שבכל מקום, במקום "2,320 שקלים חדשים" ו־"4,030 שקלים 
חדשים" יבוא "סכום כאמור כשהוא מוכפל במקדם"; בסעיף קטן 

זה, "שכר מינימום מותאם" ו"מקדם" - כהגדרתם בסעיף 6)ב(.

מענק לעובד שהוא 
הורה יחיד לפעוט

יחיד 6ב2. הורה  שהוא  עובד  6ב,  בסעיף  האמור  על  נוסף  )א(	
בסעיף  כהגדרתו  לפעוט  הורה  שהוא  סעיף,  באותו  כאמור 
6ב1)א( במהלך שנת המס שבשלה נתבע מענק לפי חוק זה, 
והכנסתו החודשית הממוצעת באותה שנת מס היא כמפורט 
בפסקאות שלהלן, לפי העניין, יהיה זכאי, בכפוף להוראות 
3 ו־7, למענק בעד כל חודש עבודה בפועל בשנת  סעיפים 
המס שלא קיבל בו הכנסת עבודה מאת קרובו, בשל כל אחד 
מילדיו שהוא פעוט, בסכומים המפורטים באותן פסקאות, ולא 

יחולו לגביו הוראות סעיף 6ב1:
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לעובד שלו ילד אחד או שני ילדים - 	)1(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
1,420 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־18.7% מחלק הכנסתו 
1,420 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־7,560 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על   )ג(	
470 שקלים  7,560 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים, 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   7,560 על  העולה 
"אחוז הניכוי" - 470 חלקי התוצאה המתקבלת 

מהפחתת 7,560 מ־10,570;

לעובד שלו שלושה ילדים לפחות - 	)2(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
1,420 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־18.7% מחלק הכנסתו 
1,420 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־8,450 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  8,450 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים, 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   8,450 על  העולה 
"אחוז הניכוי" - 470 חלקי התוצאה המתקבלת 

מהפחתת 8,450 מ־12,900.

כאמור  לעובד  נקבע  )א(,  קטן  בסעיף  האמור  אף  על  )ב(	
את  לגביו  יקראו  מותאם,  מינימום  שכר  קטן  סעיף  באותו 
הוראות הסעיף הקטן האמור, ביחס לתקופה שנקבע לגביו 
שכר מינימום כאמור, כך שבכל מקום, במקום "1,420 שקלים 
חדשים" ו–"4,030 שקלים חדשים" יבוא "סכום כאמור כשהוא 
מותאם"  מינימום  "שכר  זה,  קטן  בסעיף  במקדם";  מוכפל 

ו"מקדם" - כהגדרתם בסעיף 6)ב(.";

בסעיף 6ה)א( - 	)6(

ברישה, במקום "2, 6א ו־6ב" יבוא "2, 6א ו־6ב עד 6ב2" ובמקום "2, 6א או  )א(	
6ב" יבוא "2, 6א, 6ב, 6ב1 או 6ב2";

לעובד שלו ילד אחד או שני ילדים - 	)1(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
1,420 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־18.7% מחלק הכנסתו 
1,420 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־7,560 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  7,560 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים, 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   7,560 על  העולה 
"אחוז הניכוי" - 470 חלקי התוצאה המתקבלת 

מהפחתת 7,560 מ־10,570;

 

לעובד שלו שלושה ילדים לפחות - 	)2(

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )א(	
1,420 שקלים חדשים ופחותה מ־4,030 שקלים 
חדשים - סכום השווה ל־18.7% מחלק הכנסתו 
1,420 שקלים  החודשית הממוצעת העולה על 

חדשים, אך לא יותר מ־470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת היא בין  )ב(	
4,030 שקלים חדשים ל־8,450 שקלים חדשים - 

סכום של 470 שקלים חדשים;

אם הכנסתו החודשית הממוצעת עולה על  )ג(	
470 שקלים  8,450 שקלים חדשים - סכום של 
מהכפלת  המתקבלת  התוצאה  בניכוי  חדשים, 
אחוז הניכוי בחלק הכנסתו החודשית הממוצעת 
זה,  לעניין  חדשים;  שקלים   8,450 על  העולה 
"אחוז הניכוי" - 470 חלקי התוצאה המתקבלת 

מהפחתת 8,450 מ־12,900.

כאמור  לעובד  נקבע  )א(,  קטן  בסעיף  האמור  אף  על  )ב(	
את  לגביו  יקראו  מותאם,  מינימום  שכר  קטן  סעיף  באותו 
הוראות הסעיף הקטן האמור, ביחס לתקופה שנקבע לגביו 
שכר מינימום כאמור, כך שבכל מקום, במקום "1,420 שקלים 
חדשים" ו–"4,030 שקלים חדשים" יבוא "סכום כאמור כשהוא 
מותאם"  מינימום  "שכר  זה,  קטן  בסעיף  במקדם";  מוכפל 

ו"מקדם" - כהגדרתם בסעיף 6)ב(.";

בסעיף 6ה)א( - 	)6(

ברישה, במקום "2, 6א ו־6ב" יבוא "2, 6א ו־6ב עד 6ב2" ובמקום "2, 6א או  )א(	
6ב" יבוא "2, 6א, 6ב, 6ב1 או 6ב2";
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בפסקה )3(, המילים "אולם אם התוצאה המתקבלת נמוכה מ־20 שקלים  )ב(	
חדשים, לא תהיה העובדת זכאית למענק" - יימחקו;

בסעיף 7)א(, ברישה, במקום "6ב או 6ה" יבוא "6ב, 6ב1, 6ב2 או 6ה"; 	)7(

בסעיף 17)ב(, פסקה )1( - תימחק; 	)8(

בסעיף 17א, במקום "סעיף 17)ב()1(" יבוא "סעיף 17)ב(". 	)9(

תיקון פקודת מס 
הכנסה - תחילה

תחילתם של סעיפים 40 ו־66 לפקודה, כנוסחם בסעיף 1 לחוק זה, ביום כ' בטבת התשפ"ד 3.
)1 בינואר 2024(.

תיקון חוק מענק 
עבודה - תחולה

חוק מענק עבודה, כנוסחו בסעיף 2 לחוק זה, יחול על מענקים לפי חוק מענק עבודה 4.
המשתלמים בעד הכנסה מעבודה או הכנסה מעסק או משלח יד שהופקה בשנת המס 

2024 ואילך.

ו ה ני ת נ ן  י מ ני ב
ראש הממשלה

' ץ י ר ט ו מ ס ל  א ל צ ב
שר האוצר

וג צ ר ה ק  ח צ י
נשיא המדינה

ה נ ח ו א ר  י מ א
יושב ראש הכנסת



וקים חספר ה רספספר החוקים 4813, י' ב החוקירספ



וקים חספר ה רספספר החוקים 4813, י' ב החוקירספ

    סודר במח' רשומות, משרד המשפטים, והודפס במדפיס הממשלתי   ISSN 0334-3030    ﻿המחיר 3.24 שקלים חדשים


